ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2023 г. № 2353

О ПРОГРАММЕ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025

И 2026 ГОДОВ

В целях обеспечения конституционных прав граждан Российской Федерации на бесплатное

оказание медицинской помощи Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Министерству здравоохранения Российской Федерации:

а) внести в установленном порядке в Правительство Российской Федерации:

до 1 июля 2024 г. - доклад о реализации в 2023 году Программы государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2022 г. N

2497 "О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов";

до 15 октября 2024 г. – проект программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;

б) совместно с Федеральным фондом обязательного медицинского страхования давать

разъяснения по следующим вопросам:

формирование и экономическое обоснование территориальных программ государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025

и 2026 годов, включая подходы к определению дифференцированных нормативов объема медицинской

помощи, в том числе по вопросам формирования и экономического обоснования территориальных

программ обязательного медицинского страхования;

финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной,

медицинской помощи, оказываемой медицинскими организациями, функции и полномочия учредителя в

отношении которых осуществляет Правительство Российской Федерации или федеральные органы

исполнительной власти, в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования;

в) осуществлять мониторинг формирования, экономического обоснования и оценку реализации

территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в том числе совместно с Федеральным

фондом обязательного медицинского страхования – территориальных программ обязательного

медицинского страхования;

г) осуществлять распределение объемов высокотехнологичной медицинской помощи, не

включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, медицинским

организациям, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Правительство

Российской Федерации или федеральные органы исполнительной власти, по согласованию с

Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации, в обязанности которого входит

координация деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, по каждой

указанной медицинской организации с указанием объемов финансового обеспечения

высокотехнологичной медицинской помощи, соответствующих объемам предоставления

высокотехнологичной медицинской помощи.

3. Установить, что в 2024 году ежемесячное авансирование страховых медицинских организаций и

медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского

страхования, может осуществляться по заявкам страховых медицинских организаций и медицинских

consultantplus://offline/ref=B9E78401560063BD1DAC2A81F8505B5107E761522368F8B72037CFF9F82908C42B4AAD7F6F6AF97129CAA666C0B622640DCD265BFEA44D45fEzAJ

организаций в пределах годового объема финансового обеспечения предоставления медицинской

помощи по обязательному медицинскому страхованию, распределенного решением комиссии по

разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в размере более

одной двенадцатой годового объема, но не более суммы затрат на приобретение основных средств и

материальных запасов за счет средств обязательного медицинского страхования в 2023 году.

4. Установить, что в 2024 году ежемесячное авансирование медицинских организаций,

оказывающих медицинскую помощь по договору на оказание и оплату медицинской помощи в рамках

базовой программы обязательного медицинского страхования, может осуществляться по заявкам

указанных медицинских организаций Федеральным фондом обязательного медицинского страхования в

пределах годового объема финансового обеспечения предоставления медицинской помощи на 2024 год,

распределенного медицинской организации в порядке, предусмотренном частью 3.2 статьи 35

Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», в размере

более одной двенадцатой распределенного годового объема, но не более суммы затрат на приобретение

основных средств и материальных запасов за счет средств обязательного медицинского страхования в

2023 году.

5. Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации утвердить

территориальные программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

consultantplus://offline/ref=B9E78401560063BD1DAC2A81F8505B5107E7605C2E67F8B72037CFF9F82908C42B4AAD7F6F6AF97228CAA666C0B622640DCD265BFEA44D45fEzAJ
consultantplus://offline/ref=B9E78401560063BD1DAC2A81F8505B5107E166552F63F8B72037CFF9F82908C42B4AAD7F666DF2277A85A73A85E331650CCD245AE2fAz2J

II. Перечень видов, форм и условий

предоставления медицинской помощи, оказание которой

осуществляется бесплатно

В рамках Программы (за исключением медицинской помощи, оказываемой в рамках клинической

апробации) бесплатно предоставляются:

первичная медико-санитарная помощь, в том числе первичная доврачебная, первичная врачебная и

первичная специализированная медицинская помощь;

специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь;

скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь;

паллиативная медицинская помощь, в том числе паллиативная первичная медицинская помощь,

включая доврачебную и врачебную медицинскую помощь, а также паллиативная специализированная

медицинская помощь.

Ветеранам боевых действий оказание медицинской помощи в рамках Программы

осуществляется во внеочередном порядке.

Паллиативная медицинская помощь

Паллиативная медицинская помощь оказывается бесплатно в амбулаторных условиях, в том числе

на дому, в условиях дневного стационара и стационарных условиях медицинскими работниками,

прошедшими обучение по оказанию такой помощи.

Ветеранам боевых действий паллиативная медицинская помощь оказывается во

внеочередном порядке.

III. Перечень заболеваний и состояний, оказание

медицинской помощи при которых осуществляется бесплатно,

и категории граждан, оказание медицинской помощи которым

осуществляется бесплатно

Гражданин имеет право на бесплатное получение медицинской помощи по видам, формам и

условиям ее оказания в соответствии с разделом II Программы при следующих заболеваниях и

состояниях:

инфекционные и паразитарные болезни;

новообразования;

болезни эндокринной системы;

расстройства питания и нарушения обмена веществ;

болезни нервной системы;

болезни крови, кроветворных органов;

отдельные нарушения, вовлекающие иммунный механизм;

болезни глаза и его придаточного аппарата;

болезни уха и сосцевидного отростка;

болезни системы кровообращения;

болезни органов дыхания;

болезни органов пищеварения, в том числе болезни полости рта, слюнных желез и челюстей (за

исключением зубного протезирования);

болезни мочеполовой системы;

болезни кожи и подкожной клетчатки;

болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани;

травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия внешних причин;

врожденные аномалии (пороки развития);

деформации и хромосомные нарушения;

беременность, роды, послеродовой период и аборты;

отдельные состояния, возникающие у детей в перинатальный период;

психические расстройства и расстройства поведения;

симптомы, признаки и отклонения от нормы, не отнесенные к заболеваниям и состояниям.

Гражданин имеет право не реже одного раза в год на бесплатный профилактический медицинский

осмотр, в том числе в рамках диспансеризации.

В соответствии с законодательством Российской Федерации отдельные категории граждан имеют

право:

на обеспечение лекарственными препаратами в соответствии с разделом V Программы;

на профилактические медицинские осмотры и диспансеризацию – определенные группы взрослого

населения (в возрасте 18 лет и старше), включающие работающих и неработающих граждан,

обучающихся в образовательных организациях по очной форме;

на медицинские осмотры, в том числе профилактические медицинские осмотры, в связи с

занятиями физической культурой и спортом – несовершеннолетние граждане;

на диспансеризацию – пребывающие в стационарных организациях дети-сироты и дети,

находящиеся в трудной жизненной ситуации, а также дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения

родителей, в том числе усыновленные (удочеренные), принятые под опеку (попечительство) в приемную

или патронатную семью;

на диспансерное наблюдение – граждане, страдающие социально значимыми заболеваниями и

заболеваниями, представляющими опасность для окружающих, а также лица, страдающие

хроническими заболеваниями, функциональными расстройствами и иными состояниями;

на медицинское обследование, лечение и медицинскую реабилитацию в рамках программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи - донор, давший

письменное информированное добровольное согласие на изъятие своих органов и (или) тканей для

трансплантации;

на пренатальную (дородовую) диагностику нарушений развития ребенка - беременные женщины;

на аудиологический скрининг – новорожденные дети и дети первого года жизни;

на неонатальный скрининг (классическая фенилкетонурия; фенилкетонурия B; врожденный

гипотиреоз с диффузным зобом; врожденный гипотиреоз без зоба; кистозный фиброз неуточненный

(муковисцидоз); нарушение обмена галактозы (галактоземия); адреногенитальное нарушение

неуточненное (адреногенитальный синдром); адреногенитальные нарушения, связанные с дефицитом

ферментов) – новорожденные, родившиеся живыми;

на расширенный неонатальный скрининг (недостаточность других уточненных витаминов группы

B (дефицит биотинидазы (дефицит биотин-зависимой карбоксилазы; недостаточность синтетазы

голокарбоксилаз (недостаточность биотина); другие виды гиперфенилаланинемии (дефицит синтеза

биоптерина (тетрагидробиоптерина), дефицит реактивации биоптерина (тетрагидробиоптерина);

нарушения обмена тирозина (тирозинемия); болезнь с запахом кленового сиропа мочи (болезнь

«кленового сиропа»); другие виды нарушений обмена аминокислот с разветвленной цепью

(пропионовая ацидемия); метилмалоновая метилмалонил КоА-мутазы (ацидемия метилмалоновая);

метилмалоновая ацидемия (недостаточность кобаламина A); метилмалоновая ацидемия

(недостаточность кобаламина B); метилмалоновая ацидемия (дефицит метилмалонил КоА-эпимеразы);

метилмалоновая ацидемия (недостаточность кобаламина D); метилмалоновая ацидемия

(недостаточность кобаламина C); изовалериановая ацидемия (ацидемия изовалериановая); 3-гидрокси-3-

метилглутаровая недостаточность; бета-кетотиолазная недостаточность; нарушения обмена жирных

кислот (первичная карнитиновая недостаточность; среднецепочечная ацил-КоА дегидрогеназная

недостаточность; длинноцепочечная ацетил-КоА дегидрогеназная недостаточность (дефицит очень

длинной цепи ацил-КоА-дегидрогеназы (VLCAD); очень длинноцепочечная ацетил-КоА

дегидрогеназная недостаточность (дефицит очень длинной цепи ацил-КоА-дегидрогеназы (VLCAD);

недостаточность митохондриального трифункционального белка; недостаточность

карнитинпальмитоилтрансферазы, тип I; недостаточность карнитин пальмитоилтрансферазы, тип II;

недостаточность карнитин/ацилкарнитинтранслоказы; нарушения обмена серосодержащих аминокислот

(гомоцистинурия); нарушения обмена цикла мочевины (цитруллинемия, тип I; аргиназная

недостаточность); нарушения обмена лизина и гидроксилизина (глутаровая ацидемия, тип I; глутаровая

ацидемия, тип II (рибофлавин – чувствительная форма); детская спинальная мышечная атрофия, I тип

(Вердинга-Гоффмана); другие наследственные спинальные мышечные атрофии; первичные

иммунодефициты) - новорожденные, родившиеся живыми.

Исполнительные органы субъекта Российской Федерации, уполномоченные высшим

исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, в порядке,

утверждаемом Министерством здравоохранения Российской Федерации, ведут мониторинг оказываемой

таким женщинам правовой, психологической и медико-социальной помощи в разрезе проведенных

таким женщинам мероприятий, направленных на профилактику прерывания беременности, включая

мероприятия по решению причины, приведшей к желанию беременной женщины прервать

беременность, а также оценивают эффективность такой помощи.

consultantplus://offline/ref=B9E78401560063BD1DAC2A81F8505B5100E063502868F8B72037CFF9F82908C42B4AAD7F6F6AF9722BCAA666C0B622640DCD265BFEA44D45fEzAJ
consultantplus://offline/ref=B9E78401560063BD1DAC2A81F8505B5100E063502868F8B72037CFF9F82908C42B4AAD7F6F6AF9712FCAA666C0B622640DCD265BFEA44D45fEzAJ

Дополнительно к объемам медицинской помощи, оказываемой гражданам в рамках Программы,

осуществляется дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи (при

необходимости за пределами Российской Федерации) детям, страдающим тяжелыми

жизнеугрожающими и хроническими заболеваниями, в том числе прогрессирующими редкими

(орфанными) заболеваниями, включая обеспечение лекарственными препаратами и медицинскими

изделиями, в том числе не зарегистрированными в Российской Федерации, а также техническими

средствами реабилитации, не включенными в федеральный перечень реабилитационных мероприятий,

технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду.

Регистрация и учет впервые выявленных пациентов со злокачественными новообразованиями, в

том числе диагноз которых установлен медицинскими организациями, не являющимися

специализированными онкологическими организациями, включая положения о передаче сведений о

таких больных в профильные медицинские организации, осуществляются в соответствии с порядком

оказания медицинской помощи, утвержденным Министерством здравоохранения Российской

Федерации.

Пациентам в возрасте до 21 года при отдельных онкологических заболеваниях с целью

продолжения лечения, которое начато в возрасте до 18 лет, первичная специализированная медико-

санитарная помощь, специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь

может быть оказана в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь детям по

профилю «детская онкология», в случаях и при соблюдении условий, которые установлены порядком

оказания медицинской помощи, утвержденным Министерством здравоохранения Российской

Федерации.

Профилактические медицинские осмотры

и диспансеризация граждан

В рамках проведения профилактических мероприятий исполнительные органы субъектов

Российской Федерации в сфере охраны здоровья обеспечивают организацию прохождения гражданами

профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, в том числе в вечерние часы в будние дни

и субботу, а также предоставляют гражданам возможность записи на медицинские исследования,

осуществляемой, в том числе очно, по телефону и дистанционно. График проведения профилактических

медицинских осмотров и диспансеризации (включая углубленную диспансеризацию и диспансеризацию

граждан репродуктивного возраста по оценке репродуктивного здоровья) размещается медицинской

организацией в открытом доступе на стенде при входе в медицинскую организацию, а также на

официальном сайте медицинской организации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Ветераны боевых действий имеют право на прохождение профилактических осмотров и

диспансеризации во внеочередном порядке.

consultantplus://offline/ref=B9E78401560063BD1DAC2A81F8505B5107E2665C2962F8B72037CFF9F82908C42B4AAD7F6F6AF9732CCAA666C0B622640DCD265BFEA44D45fEzAJ
consultantplus://offline/ref=B9E78401560063BD1DAC2A81F8505B5107E567522865F8B72037CFF9F82908C42B4AAD7F6F6AF97528CAA666C0B622640DCD265BFEA44D45fEzAJ

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	II. Перечень видов, форм и условий
	Паллиативная медицинская помощь

	III. Перечень заболеваний и состояний, оказание
	Профилактические медицинские осмотры